38,101,583.15 31,638,984.25 6,462,598.90

公司利润表

报表数 假设按原准则 影响

管理费用 73,489,681.09 73,493,681.60 (4,000.51)
财务费用 (64,025,013.54) (64,307,600.76) 282,587.22
所得税费用 14,503,442.87 14,565,432.33 (61,989.46)

23,968,110.42 23,751,513.17 216,597.25

国药集团一致药业股份有限公司

财务报表附注（续）

2019年度 人民币元

153

三、重要会计政策及会计估计（续）

35. 会计政策和会计估计变更（续）

会计政策变更（续）

新租赁准则（续）

此外，首次执行日开始本集团将偿还租赁负债本金和利息所支付的现金在现金流量表中计入

筹资活动现金流出，支付的采用简化处理的短期租赁付款额和低价值资产租赁付款额以及未

纳入租赁负债计量的可变租赁付款额仍然计入经营活动现金流出。

财务报表列报方式变更

根据《关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2019]6号）和《关于修

订印发合并财务报表格式（2019版）的通知》（财会[2019]16号）要求，资产负债表中，

“应收票据及应收账款”项目分拆为“应收票据”及“应收账款”，“应付票据及应付账

款”项目分拆为“应付票据”及“应付账款”，原计入“其他流动资产”项目中的以公允价

值计量且其变动计入其他综合收益的票据和应收款改为在“应收款项融资”项目单独列示，

“其他应收款”项目中的“应收利息”改为仅反映相关金融工具已到期可收取但于资产负债

表日尚未收到的利息（基于实际利率法计提的金融工具的利息包含在相应金融工具的账面余

额中），“其他应付款”项目中的“应付利息”改为仅反映相关金融工具已到期应支付但于

资产负债表日尚未支付的利息（基于实际利率法计提的金融工具的利息包含在相应金融工具

的账面余额中）；“投资收益”项目中的“以摊余成本计量的金融资产终止确认收益”项目

反映企业因转让等情形导致终止确认以摊余成本计量的金融资产而产生的利得和损失。本集

团相应追溯调整了比较数据。该会计政策变更对合并及公司净利润和所有者权益无影响。

国药集团一致药业股份有限公司

财务报表附注（续）

2019年度 人民币元

154

三、重要会计政策及会计估计（续）

35. 会计政策和会计估计变更（续）

会计政策变更（续）

上述会计政策变更引起的追溯调整对财务报表的主要影响如下：

本集团

2019年 会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后

2018年 12月 31日 新租赁准则影响 其他财务报表列报方式变更影响 2019年 1月 1日

货币资金 8,089,781,304.56 - 6,376,708.68 8,096,158,013.24
应收票据 - - 789,536,654.23 789,536,654.23
应收账款 - - 9,336,861,647.92 9,336,861,647.92
应收款项融资 - - 567,775,275.40 567,775,275.40
应收票据及应收账款 10,694,173,577.55 - (10,694,173,577.55) -
预付款项 583,484,515.95 (169,050,247.04) - 414,434,268.91
其他应收款 643,493,359.32 - (6,376,708.68) 637,116,650.64
固定资产 607,933,827.67 (13,865,853.76) - 594,067,973.91
无形资产 319,207,126.15 (514,043.43) - 318,693,082.72
使用权资产 - 1,833,958,765.93 - 1,833,958,765.93
其他非流动资产 72,365,863.71 (14,196,944.60) - 58,168,919.11
短期借款 2,597,652,702.43 - 10,973,397.39 2,608,626,099.82
应付票据 - - 3,416,755,681.80 3,416,755,681.80
应付账款 - - 6,468,535,961.17 6,468,535,961.17
应付票据及应付账款 9,885,291,642.97 - (9,885,291,642.97) -
其他应付款 1,539,436,971.93 (11,256.96) (11,012,381.64) 1,528,413,333.33
一年内到期的非流动负债 5,861,324.37 532,569,492.66 - 538,430,817.03
租赁负债 - 1,107,537,419.92 - 1,107,537,419.92
长期借款 31,600,000.00 - 38,984.25 31,638,984.25
长期应付款 4,563,978.52 (3,763,978.52) - 800,000.00

国药集团一致药业股份有限公司

财务报表附注（续）

2019年度 人民币元

155

三、重要会计政策及会计估计（续）

35. 会计政策和会计估计变更（续）

会计政策变更（续）

上述会计政策变更引起的追溯调整对财务报表的主要影响如下（续）：

本集团（续）

2018年 会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后

2018年发生额 其他财务报表列报方式变更影响 2018年发生额

财务费用 112,862,739.12 (61,372,718.53) 51,490,020.59
投资收益 319,897,172.23 (61,372,718.53) 258,524,453.70

本公司

2019年

会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后

2018年 12月 31日 新租赁准则影响 其他财务报表列报方式变更影响 2019年 1月 1日

货币资金 1,817,654,598.01 - 3,697,083.33 1,821,351,681.34
应收票据 - - 34,154,774.75 34,154,774.75
应收账款 - - 631,236,593.94 631,236,593.94
应收款项融资 - - 29,716,205.64 29,716,205.64
应收票据及应收账款 695,107,574.33 - (695,107,574.33) -
预付款项 4,760,182.00 (2,863.35) - 4,757,318.65
其他应收款 1,541,980,883.50 - (3,697,083.33) 1,538,283,800.17
使用权资产 - 6,827,192.24 - 6,827,192.24
应付票据 - - 252,317,800.78 252,317,800.78
应付账款 - - 442,049,241.22 442,049,241.22
应付票据及应付账款 694,367,042.00 - (694,367,042.00) -
其他应付款 1,481,817,856.56 - (38,984.25) 1,481,778,872.31
一年内到期的非流动负债 - 786,089.29 - 786,089.29
租赁负债 - 6,038,239.60 - 6,038,239.60
长期借款 31,600,000.00 - 38,984.25 31,638,984.25

国药集团一致药业股份有限公司

财务报表附注（续）

2019年度 人民币元

156

三、重要会计政策及会计估计（续）

35. 会计政策和会计估计变更（续）

会计政策变更（续）

上述会计政策变更引起的追溯调整对财务报表的主要影响如下（续）：

本公司（续）

2018年

会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后

2018年发生额 其他财务报表列报方式变更影响 2018年发生额

财务费用 (42,814,941.43) (1,688,557.15) (44,503,498.58)
投资收益 704,244,539.45 (1,688,557.15) 702,555,982.30

国药集团一致药业股份有限公司

财务报表附注（续）

2019年度 人民币元

157

四、税项

1. 主要税种及税率

税种 计税依据 税率

企业所得税 应纳税所得额 10%、15%、20%、25%
增值税 应纳税增值额

（应纳税额按应纳税销售额乘以适

用税率扣除当期允许抵扣的进项税

后的余额计算）

0%、3%、5%、6%、9%、10%、

13%、16%

城市维护建设税 缴纳的增值税税额 5%、7%

教育费附加 缴纳的增值税税额 3%
地方教育费附加 缴纳的增值税税额 2%

2. 税收优惠

于2011年度，本集团之子公司国药控股国大药房新疆新特药业连锁有限责任公司（以下简称

“新疆新特药业”）乌鲁木齐本部，昌吉分公司和克拉玛依分公司按应按税额的15%属地缴纳。

根据《财政部国家税务总局海关总署关于深入实施西部大开发战略有关税收政策问题的通

知》（财税[2011]58号）的规定，自2011年1月1日至2020年12月31日，对设在西部地区的鼓

励类企业减按15%的税率征收企业所得税。

于2014年度，本集团之子公司国药控股广西物流有限公司（以下简称“广西物流”）获得广西

壮族自治区地方税局审批，自2014年1月1日起至2020年12月31日，享受西部大开发企业所得

税税收优惠，减按15%税率征收企业所得税。

于2015年度，本集团所在广西壮族自治区域的8家子公司，包括国控广西、国药控股柳州有限